—1—

中共北京化工大学委员会文件

北化大党发﹝2017﹞46 号
                            ★

关于印发《北京化工大学校、院（部、处）

理论学习中心组制度细则》的通知

各二级党组织

各学院、部、处及直属单位：

为了进一步推动我校校、院（部、处）理论学习中心组的制

度化、规范化建设，现将《北京化工大学校、院（部、处）理论

学习中心组制度细则》印发给你们，请遵照执行。

                              中共北京化工大学委员会

2017年 9月 12日

—2—

北京化工大学校、院（部、处）

理论学习中心组制度细则

校、院（部、处）理论学习中心组制度是新时期领导干部在

职学习的一种行之有效的重要形式，是加强高校党的建设的一项

重要制度，是提高领导干部理论水平、政策水平、工作水平的重

要途径，是深入推进理论武装工作的重要环节。为了进一步推动

学校校、院（部、处）理论学习中心组的制度化、规范化建设，

根据《中共中央办公厅关于印发<中国共产党党委（党组）理论学

习中心组学习规则>的通知》要求，结合我校实际，特制定本细则。

第一章  组织形式

第一条  校党委理论学习中心组成员，由校党委常委、校级

领导班子成员及校长助理组成。基层党委、党总支、直属党支部

理论学习中心组成员，原则上由委员、领导班子成员组成。校机

关党委理论学习中心组因部门及领导干部较多，由机关党委根据

实际情况分成若干个学习组。理论学习中心组学习（扩大）会议

成员由校党委理论学习中心组成员、基层党委、党总支、直属党

支部理论学习中心组成员组成。

第二条  校党委理论学习中心组，设组长一名，副组长一名。

由校党委书记担任组长，分管宣传思想工作的副书记担任副组长。

基层党委、党总支、直属党支部理论学习中心组组长由书记担任，

副组长由副书记担任。机关党委理论学习中心组各学习组组长、

—3—

副组长由机关党委确定。

中心组组长是理论学习中心组的第一责任人，负责审定学习

计划，主持学习交流与年终考评。

中心组副组长协助组长做好中心组学习的组织协调与考评工

作，负责审阅学习实施计划，检查和督促各成员的学习。组长外

出，由副组长履行组长职责，保证中心组学习正常进行。

第三条  理论学习中心组设学习秘书（兼职）一名。学习秘

书的职责是负责起草学习实施计划，集中学习通知及学习资料准

备，做好学习考勤和记录，完成组长、副组长交办的有关理论学

习方面的其它工作。

第四条  党委宣传部是负责全校中心组理论学习的职能部

门，应积极与党委有关职能部门及各学习中心组密切沟通和协调，

共同做好全校理论学习中心组的有关组织工作。

第二章  学习计划

第五条  党委宣传部应按校党委的要求，负责起草、制订、

印发全校中层以上领导干部理论学习年度指导性计划，并提供有

关学习资料及录音、录像，邀请专家学者辅导等。

第六条  全校中层以上领导干部理论学习计划应包括目的要

求、学习内容、学习方式、时间安排、参考书目等，全校各中心

组应根据宣传部制订的指导性计划，结合自身实际制订好本中心

组学习实施计划。

第七条  年度指导性计划应在每年年初、春季学期开学第一

—4—

周内下发给各中心组及成员。每年下半年应根据形势发展与工作

需要对年初制订的年度计划作必要调整与补充，下半年理论学习

补充计划与安排应在秋季学期开学第一周内下发至各中心组及成员。

第三章  学习时间

第八条  集中学习时间应相对固定。

第九条  全校各中心组集中学习次数，每年不得少于10次（上

半年 5 次，下半年 5 次），每次 2 小时。每年 10 次学习，分为各

中心组按学校指导性计划要求自行组织安排和全校统一集中学习

两种形式，具体根据年度学习计划安排。

第十条  全校各理论学习中心组成员自学时间，每月不得少

于 3 小时；校党委根据形势发展要求与工作需要临时安排的重大

学习活动，各中心组要及时通知中心组成员，合理安排工作，确

保学习时间。

第四章  学习内容

第十一条  中心组的学习要以马克思主义、毛泽东思想、邓

小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观，习近平总书记系

列重要讲话精神、十八大以来党中央治国理政新理念新思想新战

略，以及党的基本路线、基本纲领、基本经验为主要内容，重在

提高干部的思想理论素质和政策水平。

第十二条  每次集中学习围绕一个专题，学习专题的设置应

统筹兼顾马克思主义基本理论的学习与中央重大方针政策的学

习，统筹兼顾理论学习与现代化建设和高等教育改革发展必备的

—5—

理论知识的学习，加强高等教育管理规律的学习与研究，党风廉

政教育相关内容等，把学习理论与指导实践结合起来，研究新情

况，解决新问题，总结新经验，增强理论学习的针对性和实效性。

第五章  学习记录

第十三条  校、院（部、处）理论学习中心组应有专门的学

习记录，由学习秘书整理、装订、保管。

第十四条  学习记录统一使用党委宣传部印制的《北京化工

大学校、院（部、处）理论学习心中组学习记录》。记录的内容包

括填写参加学习的中心组组长、副组长、学习秘书及成员名单，

记录每次集中学习的时间、地点、内容、出席人员、未出席人员、

主持人、记录人、发言人和发言内容。记录格式要统一，字迹要

清楚。

第十五条  学习记录每年年底汇总一次，党委宣传部负责建

立完整的学习台账，包括学习计划、学习通知、出勤情况、讨论

交流记录、重点发言材料和学习成果等，每年装订成册，建档立

卷。学习记录档案存放在各中心组，保存时间不少于5年。

第六章  考勤考核

第十六条  中心组理论学习应有严格的考勤制度。校级中心

组学习考核由常委会指定专人负责，校级中心组成员应率先垂范，

带头参加学习，严格执行相关的学习纪律要求。全校集中学习由

党委宣传部负责考勤，各中心组自行安排的集中学习由各中心组

负责考勤。

—6—

第十七条  严格请假和补学制度。对因公外出等特殊情况不

能参加集中学习的，必须向组长或副组长履行请假手续。

第十八条  各中心理论学习及其成员学习情况列为对单位与

中层干部考核的重要内容。

第十九条  考核的形式主要有两种：自查和抽查。各基层党

委（党总支、直属党支部）理论学习中心组每半年进行一次自查，

并报送党委宣传部。

第七章  附  则

第二十条  本细则将根据形势和任务的需要，予以调整、充

实和完善。本细则由党委宣传部负责解释。

第二十一条  本细则从公布之日起开始实施。

北京化工大学校长办公室       主动公开     2017 年 9 月 12 日印发